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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu zajištění bezpečnosti potravin při jejich výrobě

v potravinářském závodě Zora Olomouc. Teoretická část popisuje bezpečnost potravin, za-

jištění zdravotní nezávadnosti potravin a systém HACCP. V praktické části je představen

závod Zora Olomouc firmy Nestlé Česko s.r.o. Dále jsou po stránce hygienické rozepsána

zabezpečení provozu výroby a dodržování hygienických zásad. Technická stránka popisuje

zabezpečení vzniku potenciálních rizik kontaminace výrobku.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the analysis of the food safety in thein manufacturing in

the food plant Zora Olomouc. The theoretical part describes food safety, ensuring of food

safety and HACCP systém. The plant Zora Olomouc of Nestlé Česko s.r.o. ´s company is

introduced in the practical part. There is also written about security service production in

terms of hygiene and comliance of hygiene principles. Technical point of view describes

security and origins of potential risks of the product´s contamination.
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ÚVOD

Cukrovinky a čokoláda nepatří mezi základní potraviny, přesto jejich výroba ve světě

i u nás znamená nezanedbatelnou část v potravinářském průmyslu. V současnosti je na

trhu mnoho větších i menších firem, které se výrobě čokolády věnují. Jeden z největších

podniků v česku je i Zora Olomouc, závod s dlouholetou tradicí, který od roku 1992 spadá

pod jednu z nejznámějších světových značek, Nestlé. Proto není třeba zdůrazňovat, že bez-

pečnost a hygiena potravin je pro značku Nestlé prioritou. Přes velkou konkurenci jiných

firem se snaží udržovat přijatelné ceny a srovnatelnou kvalitu s jinými výrobci čokolád. Je

nutno dodat, že od prvních zmínek povozu v závodě Zora Olomouc se učinil obrovský

krok, co se bezpečnosti výroby potravin týká.

V souladu se zadáním bakalářské práce budou v teoretické části vymezeny pojmy vztahují-

cí se k bezpečnosti potravin, zajištění zdravotní nezávadnosti při výrobě a systémy sloužící

pro kontrolu zajištění potravinové bezpečnosti.

V praktické části bude představena společnost Nestlé Česko s.r.o., rozebráno hygienické

zabezpečení předcházení rizik při výrobě, technické zabezpečení předcházení rizik ve vý-

robě, zabezpečení proti škůdcům, analýza kontroly surovin a hotových výrobků.

Mým cílem bude analyzovat potravinářský závod Zora Olomouc a navrhnout opatření

zvyšující jeho potravinovou bezpečnost. Zaměřil jsem se na současnou analýzu firmy

s ohledem na hygienu a bezpečnost při výrobě čokoládových výrobků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST POTRAVIN

Jedním ze základních cílů potravinového práva, jež je stanoveno v nařízení ES

č. 178/2004, je dosažení vysoké ochrany lidského života a zdraví. Z důvodu těchto cílů

jsou rovněž stanoveny další jednotné zásady a definice potravinového práva na úrovni vnit-

rostátní a na úrovni Evropského společenství – včetně cílů dosáhnout volného pohybu po-

travin. [1]

Bezpečnost potravin zahrnuje hygienu výroby potravin, kontrolní mechanismy, monitoring

potravních řetězců a bezpečnost krmiv. K zajištění bezpečnosti potravin přispívají státní

organizace a instituce financované státem. Zejména se jedná o tvorbu legislativy, průběž-

nou a důslednou kontrolou zdravotní bezpečnosti a kvality, dlouhodobým sledováním vý-

skytu cizorodých látek, aplikací vědeckých stanovisek do praxe, informováním a vzdělává-

ním spotřebitelů ohledně zacházení s potravinami aj. [2]

Zajištění bezpečnosti potravin je samozřejmým a nezbytným předpokladem zdravé stravy.

V zájmu ochrany spotřebitele musí všechny potravinové výrobky splňovat přísné národní

i evropské předpisy týkající se bezpečnosti potravin. [3]

Výroba zdravotně nezávadných potravin zahrnuje proces od pěstování plodin, chovu hos-

podářských zvířat, výrobu, distribuci až po konečnou spotřebu. [3]

Konečným spotřebitelem je osoba, která nepoužije potravinu v rámci provozování potravi-

nářského podniku, nebo jeho činnosti. [3]

1.1 Systém rychlého varování pro potraviny a krmiva (RASFF)

(Rapid Alert System for Food and Feed)

Jedná se o rozsáhlou síť, zřízenou na základě článku 50 Nařízení Evropského parlamentu

a Rady (ES) č. 178/2002, která slouží k oznamování přímého či nepřímého rizika pro lid-

ské zdraví, pocházejícího z potravin či krmiv. Celá síť rychlého varování funguje 24hodin

denně ve 27 členských státech EU + Lichtenštejnsko, na Islandě a v Norsku. Má řídící cent-

rum v Evropské komisi v Bruselu. Každý z těchto států má své národní kontaktní místo,

které předává informace co nejrychleji komisi, ta analyzuje situaci a okamžitě zasílá ozná-

mení ostatním kontaktním místům v celé síti RASFF. Tím je zabráněno vstupu daného ne-
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bezpečného výrobku do potravinového řetězce, nebo následně stáhnutí výrobku z obchodů

– skladů. [4]

Komise všechna příchozí hlášení vyhodnotí a předává členům RASFF prostřednictvím

čtyřech typů oznámení:

1. Varování – zasílá se, pokud krmivo či potravina představuje vážné riziko a je nabí-

zeno ke koupi,

2. Informace – zasílají se, pokud se riziko nepovažuje za závadné, nebo pokud riziko-

vé potraviny či krmiva nejsou na trhu,

3. Odmítnutí na hranicích – u zásilek, kde proběhlo testování, a byly odmítnuty na

hranicích EU z důvodu zjištění zdravotního rizika,

4. Novinky – u zpráv, které nejsou sdělovány prostřednictvím informací či varování,

ale jsou významné pro kontrolní orgány. [4]

K ideálnímu preventivnímu opatření by mohl přispět jakýsi celosvětový systém, který za-

tím funguje jen na evropské úrovni. [4]

1.2 Potravinové právo

Potravinovým právem se rozumí: právní a správní předpisy použité ve Společenství nebo

na vnitrostátní úrovni pro potraviny obecně, a zejména pro bezpečnost potravin; vztahuje

se na všechny fáze výroby, zpracování a distribuce potravin a rovněž krmiv, která jsou vy-

robena pro zvířata určená k produkci potravin nebo kterými se tato zvířata krmí. [3]

Cílem potravinového práva je sledování obecných cílů vysoké ochrany lidského života

a zdraví, poctivé jednání v provozu obchodu s potravinami a případně zohlednění dobrých

životních podmínek zvířat, zdraví rostlin a ochranu životního prostředí. [3]

Jedním z cílů je i ochrana zájmů spotřebitele před:

1. podvodnými nebo klamavými praktikami,

2. falšováním potravin,

3. jakýmkoli dalším praktikám, které mohou uvést spotřebitele v omyl. [3]
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Pro účel Nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 178/2002, kterým se stanoví obecné

zásady a požadavky potravinového práva, zřizuje se Evropský úřad pro bezpečnost potra-

vin a stanoví postupy týkající se bezpečnosti potravin, se ,,potravinou“ rozumí jakákoli lát-

ka nebo výrobek, zpracované, částečně zpracované nebo nezpracované, které jsou určeny

ke konzumaci člověkem nebo u nichž lze důvodně předpokládat, že je člověk bude konzu-

movat. [3]

Mezi ,,potraviny“ patří nápoje, žvýkačky a jakékoli látky včetně vody, které jsou úmyslně

přidávány do potraviny během její výroby, přípravy nebo zpracování. Mezi potraviny patří

voda za místem dodržování hodnot podle definice v článku 6 směrnice 98/83/ES, aniž jsou

dotčeny požadavky směrnice 88/778/EHS a 98/83/ES. [5]

,,Potraviny“ nezahrnují

a) krmiva;

b) živá zvířata, pokud nejsou připravena pro uvedení na trh k lidské spotřebě;

c) rostliny před sklizní;

d) léčivé přípravky ve smyslu směrnic Rady 65/65/EHS a 92/73/EHS;

e) kosmetické prostředky ve smyslu směrnice Rady 76/768/EHS;

f) tabák a tabákové výrobky ve smyslu směrnice Rady 89/622/EHS;

g) omamné a psychotropní látky ve smyslu Jednotné úmluvy Organizace spojených

národů o omamných látkách z roku 1961 a Úmluvy Organizace spojených národů

o psychotropních látkách z roku 1971;

h) rezidua a kontaminující látky. [5]


[…]


sobit zkrácení data minimální použitelnosti, nebo být lákadlem např. drobného hmyzu.

U zboží zabaleného do hliníkového alobalu může při porušení obalu (necelistvosti) dochá-

zet k odkrývání výrobku, nebo případného nalepení kousku hliníku na produkt a při nepo-

zornosti spotřebitele, který neodstraní veškerý hliníkový materiál, ke konzumaci.

7.6 Skladování a doprava

Skladování výrobků je oddělené od výrobních prostor. Zboží je během pracovní směny od-

váženo do skladovacích prostor, kde je pravidelně kontrolována teplota. Prostory již

nejsou tak náročné na hygienické zásady, protože se zde nachází zboží v již uzavřených

obalech a na dřevěných paletách.

I při dopravě zboží může docházet k potenciálním rizikům. Je proto důležité potravinářské

výrobky přepravovat v uzavřených vozidlech, které mají čisté ložné prostory. Na tato krité-

ria je nutno provádět kontrolu a mít řidiče, který vlastní zdravotní průkaz a je zdravotně

způsobilý.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 49

8 NÁVRH DOPORUČENÍ PRO ZÁVOD ZORA OLOMOUC

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat a vyhodnotit současné zajištění potravinové bez-

pečnosti v závodě Zora Olomouc s ohledem na plnění bezpečnosti potravinářské výroby

a zajištění hygienického zabezpečení.

Řízení a ovládání potenciálních rizik má firma zajištěno plně funkčním systémem HACCP

a přísným dodržováním správné výrobní a hygienické praxe.

V oblasti kvality a bezpečnosti potravin má firma zavedené mezinárodní normy ISO

22 000 a ISO 9001 a v oblasti řízení péče o životní prostředí ISO 14 001.

Závod má plně vybavenou laboratoř, která zajišťuje pravidelnou kontrolu jak vstupních

surovin, tak kontrolu vzorků při samotném výrobním procesu, na předem vybraných úse-

cích, až výsledných produktech.

Z analýzy závodu usuzuji, že k zajištění bezpečnosti vyrobených produktů je vynakládáno

nejvyšší možné úsilí a tato bezpečnost je zajištěna na velmi vysoké úrovni. Doporučil bych

pokračovat v hledání alternativních obalových materiálů. Je možné doporučit nepoužívání

hliníkového alobalu z důvodu možnosti kontaminace výsledných produktů hliníkovými

kousky. Tento obalový materiál je již v současné době zastaralý a je možné najít řadu bez-

pečnějších materiálů.

Dalším možným doporučením je přehodnotit náročnost zavedených norem a snížit ji. Nor-

my výroby v současnosti spíše zvyšují riziko úrazu, četnost závad na strojních zařízení,

z důvodu zkrácení doby úklidu a ošetření stroje, a v neposlední řadě mohou zvýšit riziko

produkce nekvalitních a závadných výrobků. Souvisejícím problémem je zvyšující se ad-

ministrativní zátěž u řadových dělníků, která také komplikuje dodržení norem. Metodika

současného měření norem neodpovídá reálnému výrobnímu procesu. Navrhl bych normo-

vat více dní na sobě nezávislými normovači a ne jak je tomu doposud, kdy probíhá normo-

vání jedním člověkem jen pár hodin při výrobě a vypočítá se výsledek na celou pracovní

směnu.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala problematikou zajištění bezpečnosti potravin při

výrobě po stránce jak hygienického, tak technického zabezpečení. Práce byla zpracována

na základě osobní pracovní zkušenosti v daném závodě. Autor byl již před zahájením ana-

lytické části práce seznámen s výrobními prostory a postupy používanými v podniku. Z dů-

vodu stále se zpřísňující legislativy v oblasti bezpečnosti potravin bylo cílem provést ana-

lýzu rizik výrobního procesu a na základě zjištěných poznatků případně navrhnout další

zlepšení stávajícího stavu.

V teoretické části byly objasněny pojmy vztahující se k bezpečnosti potravin, zajištění

zdravotní nezávadnosti při výrobě a systémy sloužící pro kontrolu zajištění potravinové

bezpečnosti.

Přínosem práce v rovině teoretické je tedy přehledné vymezení pojmů v oblasti bezpečnosti

potravin, které posloužily jako výchozí podklad pro praktickou část práce.

V praktické části byla nejdříve představena společnost Nestlé Česko s.r.o., následně roze-

bráno hygienické zabezpečení předcházení rizik při výrobě, technické zabezpečení před-

cházení rizik při výrobě, zabezpečení proti škůdcům, kontrola surovin od příjmu až po ho-

tový produkt a možnosti potenciálních rizik. Uvedená rizika byla zhodnocena a na základě

hodnocení byla formulována doporučení nepoužívání hliníkového alobalu jako obalového

materiálu, přehodnocení náročnosti norem a jejich snížení, a navržení adekvátnějšího nor-

mování.

Přínosem praktické části práce je vypracování analýzy výrobního procesu a doporučení,

která mohou snížit riziko kontaminace.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

HACCP Hazard Analysis and Critical Control Points

ES Evropská směrnice

RASFF Rapid Alert System for Food and Feed

EHS Environment, Healt & Safety

EFSA European Food Safety Authority

GHP Good Hygiene Practice

GMP Good Manufacture Praktice

NASA National Aeronautics and Space Administration

ICMFS International Commission on Microbiological for Foods

WHO World Health Organization

FAO Food and Agriculture Organization

EEC European Economic Community

CCP Critical Control Points

pH Potential of Hydrogen

ISO International Organization for Standardization

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 54
