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Stupeň hodnocení podle ECTS
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2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x
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Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce je orientována do problematiky bezpečnosti výroby potravin ve vybraném

podniku. Teoretická část vymezuje veškeré pojmy, které souvisí s výrobou potravin z hlediska

bezpečnosti a rizik. V praktické části je následně provedena analýza hygienických a

bezpečnostních požadavků, zde mohla být aplikována některá z metod, kterou studenti znají

z předmětu Analýza rizik. V celkovém pohledu práce cíl naplnila a je metodicky zpracována
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1) Znáte ještě některé jiné systémy řízení bezpečnosti potravin kromě HACCP?
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